

با ههشتی ئادار رۆژی خهبات بیته له پیناوی ئازادی ژنانی کوردستان

تامان شاکر

(میژووی من میژووی هه موو جیهانه، گهر من به شیک نه بم له هه موو که واته من هیچ نیم)

بینلوب لایفلی

ژنان سه رچاوهی شارستانی و مایه ی به رده وامی ژبانی کۆمه لگان. به شداری کردنی راسته قینه ی ژنان له کۆمه لگادا نیشانه ی شارستانی هه. کاتی که باس له کیشه ی ژن ده کریت پیوسته باس له کیشه ی کۆمه لگا بکریت، پیوانه ی پیش که وتنی کۆمه ل به نده به پیوانه ی پیش که وتنی ژنه وه.

کیشه ی ژنان سه ره تا و میژوویه کی دیاریکراوی نییه، مارکس ده لیت: (یه که م چه وسانه وه له میژوودا چه وسانه وه ی ژن بووه له لایه ن پیاوه وه، یه که م کار دابه ش کردنی له به ینی ژن و پیاودا بووه.)

که واته ژنان له دیر زه مانه وه به ده ست پیاوانه وه ده چه وسینرنه وه، سیمۆن دی بو قوار ده لیت: په یوه ندیه بیولۆجیه کان، (سیکس، وه چه نانه وه) وای له پیاو کردوه که دوا ی ژن بکه ویت. واته پیوسته کۆمه لایه تی و ئابوریه کان وایان کردوه په یوه ندیه مرقاییه ته که ببیته پیوه ندی نیوان سه رده سه و ژێرده سه، ژێرده سه ئازاد نابیت چونکه، سه رده سه پیوستی به م په یوه ندیه هه یه. هه ر بویه ش بزوتنه وه ی ژنان زۆر له سه ر خۆ به ره و پیشه وه چوه. به تاییه تی له ولاته دوا که وتوه کاندای شتیک نییه به ناوی کیشه ی ژنه وه.

له نه نجامی ئەم زۆلم زۆرداریه چه ندان ژن یاخی بوون، به لām هه وله کانیا ن، هه ولی تاکه که سی بووه بویه سه ره نه نجامیکی باشی لی دهر نه چوه و ئەم ژنانه ش به دناو بوون و که وتونه ته به ر هیرشی نار ه وای کۆمه له وه به سۆزانی و جادو که ر ناوبرا وون. کیشه ی ژنان له ولاتی که وه بو ولاتی که تر ده گوریت ژنان له نه وروپا خه بات ده که ن له پیناوی یه کسان یه کارو کری، به لām له کوردستان ژنان دوا ی راپه رینیش هیشتا گیروده ی، ده ستی یاسای خیل و داب و نه ریته بو گه نه کانی کۆمه لگه ن، رۆژانه به تاوانی پاک رانه گرتنی شه ره ف چه ندان ژن ژبانی خویان له ده ست ده دن و. یاسایه کیش نییه به رگریان لی بکات. چونکه له کۆمه لگای ئیمه دا شه ره ف ته نها مولکی ژنه و په یوه ندی به پیاوه وه نییه! که واته راپه رین هیچ ده سه که وتیکی تازه ی بو ژبانی کورد نه هینایه به ره م، ژنان ده بی بزانه راپه رین و شو رشه سیاسییه کان چاره سه ری کیشه کانیا ن ناکات، به لکو دوا ی راپه رین ده بی جاریکی تر بچنه وه ناو چوار دیواره وه و بین به ژنی مال و دایکیکی باش. چونکه شو رشه سیاسییه کان مه رج نییه شو رشیکی رۆشن بیریان له گه ل رپوودات. ده بی ژبانی کوردستان به شداری له دانانی ده ستورو یاسا کان بکه ن و، به شداری راسته قینه ی گشت بواره کانی ژبان بکه ن. به بی نه وه ی ده وری ژنایه تی خویان له ده ست ده دن. شو رشی هاوبه شی ژنان گرنگیه کی میژوویی هه یه. ده بی ژبانی کوردستان له پیناوی چاره سه ری کیشه که یان واز له به رژه وه ندی حیزبیا ن به یین، وه واز له وه ش به یین که دوژمنی یه که تر بین. ژبانی کوردستان ده بیت داوا ی ماف و یه کسان ی بکه ن له گه ل پیاواندا له گشت بواره کانی ژبان و ئەم بیرو که یه بگورن ژن یا سۆزانیه یان فریشته. په یوه ندی ژن و پیاو له کوردستان ته نها په یوه ندی با یولۆجیه له وه ی که پیوه ندی رۆشن بیری، کۆمه لایه تی، سیاسی، بیت، به لām نه شی گور انکاری تیا بکریت و ببیت به په یوه ندیه کی فره لایه ن.

بارۆژی هه شتی ئادار ببیت به رۆژی له ناو بردنی تیرۆری ژنان و خه بات کردن له پیناوی وه ده ست هینانی یه کسان ی له نیوان ژن و پیاودا، له کوردستانی ئازاد.